Par tibi Roma nihil cum sis fere tota ruina,

Fracta docere potes integra quanta fores.

Quoted by Greg. § 1.

*Gregorius*. Fuerunt et palatia egregia in honorem imperatorum aliorumque illustrium virorum constructa, inter quae erat palatium maius in medio urbis in signum monarchiae orbis: item palatium Pacis,

ubi Romulus posuit statuam suam auream dicens: 'Non cadet donec virgo pariat': quod et cecidit Christo nascente.

So far this is not represented in our text of Gregorius.

*Palatium Diocletiani* columnas habet ad iactum *lapilli* tam altas et tam magnas quod a *centum viris per totum annum* operantibus *vix una earum secari* possit.

Condensed from § 15.

Apud templum *Pantheon* quod fuit *omnium deorum* modo est *ecclesia omnium sanctorum*, et *autonomastice* (*leg. ant.*) dicitur *sancta Maria Rotunda* et habet in *latitudine spatium ducentorum sexaginta pedum*.

Condensed from § 21.

*Prope illud templum est arcus triumphalis Augusti Caesaris marmoreus, in quo gesta ipsius describuntur.*

Condensed from § 22.

*Ibi quoque est arcus Scipionis qui devicit Hannibalem.*

Condensed from § 26.

The two next sentences ('Item ad S. Stephanum . . . Item in Capitolio') are not from Greg. Then follows a section headed *Ranulphus*, in the course of which Greg., though not named, has been used (p. 216).

*Romae fuit domus quaedam consecrata . . . cuius cryptae parietum adhuc apparent horrendae et inaccessibiles: in qua etiam domo* statuae omnium provinciarum ponebantur *arte magica*, quarum *quaelibet nomen* provinciae suae in se gerebat scriptum *in pectore*, et *nolam argenteam* circa *collum*, quae, si qua gens contra Romam insurgeret, statim imago illius vertebat dorsum ad imaginem Romae, et *tintinnabulum* illius imaginis insonabat. Unde et *sacerdotes gentiles* domum illam alternis vicibus *custodientes nomen imaginis principibus* nuntiabant.

*Erat etiam in tecto domus illius eques quidam aeneus concordans mobiliter motui illius imaginis, lanceamque contra gentem illam sic insurgentem dirigebat.* Unde et *Romani facile hostes* suos inpraemeditatos occupabant.

*In qua etiam domo tradunt ignem fuisse inextinguibilem, cuius artifex requisitus quamdiu duraret respondit 'Donec virgo pariat'.* Unde divulgatum est quod *nocte Dominicae nativitatis* eques ille *cum domo corruit*, et ignis ille extinctus (est).

Condensed from § 8.

Item *Beaneus Apollo confectionem quandam sulphuris et nigri salis inclusit in vase aeneo, quam candela consecrata incendit, et balneum ibi fecit cum thermis perpetuo calentibus.*

Condensed from § 10.

Erat quoque in domo quadam *ferreum simulacrum Bellerophontis* pondere *quindecim millia librarum in aëre cum equo suo* suspensum, nulla *catena superius aut stipite inferius sustentatum*; sed *lapides magnetes* in arcibus testudinum sive fornicibus arcuatis *circumquaque* ponebantur, et *hinc inde proportionali* attractione simulacrum in medio servabant, ita ut nullicubi posset dissilire.<sup>1</sup>

From § 9.

<sup>1</sup> CD read, attractione consistens quasi sub *equilibrata mensura sic* manebat.

Est ibi *theatrum in Heraclea de ipso monte marmoreo ita sculptum ut cellulae mansionum et sedilia per gyrum, exitus et antra ex uno solido lapide sint sculpta, poniturque hoc totum opus super sex caneros ex ipso etiam monte sculptos, ubi nullus tam secrete aut secum aut cum alio loqui poterit quin omnes qui in circuitu erant audirent (text of CD).*

From § 11.

Item *iuxta palatium Augusti est murus coctilis descendens per portam Asinariam a summis montibus, qui immensis fornicibus aquaeductum sustentat: per quem amnis a montanis fontibus per spatium unius draetae urbi illabitur, qui aereis fistulis postmodum divisus universis palatiis Romae quondam influebat. Fluvius namque Tiberis equis est salubris, sed hominibus noxius; quamobrem a quatuor urbis partibus per artificiosos meatus Romani veteres aquas recentes venire fecerunt: quibus dum res publica floruit, quicquid libuit consummare licuit.<sup>2</sup> Iuxta hunc murum aquaeductus est illud balneum Beanei de quo supra dicitur.*

From § 18.

What follows next ('In albisterio . . .') of an inextinguishable candle, and a section headed *Ranulphus* on the discovery of the body of Pallas, son of Evander) is not from Gregory.

p. 224. *De statu et signis Romae. Fuit apud Romam taurus aeneus in speciem Iovis transformati, qui mugienti et gesticulanti simillimus videbatur.*

From § 3.

*Fuit et imago Veneris eo modo quo quondam nudo corpore Paridi se ostendebat, ita artificiose composita ut in niveo imaginis ore sanguis recens natate videretur.*

From § 12.

*Est etiam ibi pyramis Romuli ubi sepeliebatur iuxta ecclesiam beati Petri, quam peregrini, qui semper frivolis abundant, dicunt fuisse acervum segetis beati Petri, quem cum Nero rapuisset in lapideum collem pristinae quantitatis ferunt fuisse conversum.*

From § 27.

Inter omnes pyramides mirabilior est *pyramis Iulii Caesaris* habens in altitudine ducentos quinquaginta pedes, in cuius summo fuit *sphaera aenea cineres et ossa Iulii* continens. *De quo colosseo quidam metricus sic ait:*

*Si lapis est unus, dic qua fuit arte levatu;  
Si lapides plures, dic ubi contigui.*

*Hanc autem pyramidem super quatuor leones fundatam peregrini mendosi acum beati Petri appellant, mentiunturque illum fore mundum a peccatis qui sub saxo illo liberius potuerit repere.*

From § 29.

Then follows *de caballis marmoreis*, which differs from Greg. and is abridged from the ordinary *Mirabilia*.

p. 228. *Est et aliud signum ante palatium domini Papae, equus aeneus et sessor eius manu dextra quasi populo loquens, sinistraque quasi frenum regens, habens avem cuculam inter aures equi et nanum quasi moribundum sub pedibus, quem peregrini Theodoricum vocant, vulgus Constantinum,*

<sup>2</sup> D has: *quicquid libuit licuit.*

sed *clerici curiae Marcum seu Quintum Curtium appellant. Hoc signum antiquitus sub quatuor (super decem CD) columnas aereas ante aram Iovis in Capitolio stabat, sed beatus Gregorius equitem et equum deiecit, et columnas in ecclesia Lateranensi posuit, Romani vero equitem et equum ante palatium (domini D) papae posuerunt. Qui Marcum illum appellant, hanc causam assignant.*

Ex genere *Messenorum corpore quidam nanus sed arte nigromanticus cum finitimos sibi reges subiugasset, Romanos aggressus est, quibus virtutem ferendi (et artem secandi arte sua penitus CD) ademit. Unde et ipsos in urbe conclusos diu obsedit. Nanus nempe ille quotidie ante solis occasum (ortum C) extra castra egrediens artem suam in agro exercuit. Quo comperto Romani strenuo militi Marco urbis dominium et memoriale perpetuum promiserunt si urbem liberaret. At ille muro urbis ex illa parte perforato qua nanus solebat praestigiari, de nocte exiens mane expectabat, quod et cuculus avis denunciabat voce sua. Arreptum nanum, quem armis non poterat, manu in urbem deportabat; et ne, si fandi copiam haberet, arte sua se forsitan liberaret, statim sub pedibus equi sui contrivit; unde et tale memoriale promeruit.*

*Qui vero Quintum Curtium illud vocant hoc assignant, quod hiatus quidam in media urbe patuit sulphurea exhalatione multos perimens; in quem responso Phoebi accepto Quintus Curtius, ut urbem liberaret, armatus se deiecit, et statim cuculus avis de hiatu illo exivit, et terra se conclusit.*

From §§ 4, 5.

*Aliud signum est imago Colossei, quam statuum solis aut ipsius Romae dicunt, de quo mirandum est quomodo tanta moles fundi potuit, aut erigi, cum longitudo eius sit centum viginti sex pedum. Fuit itaque haec statua aliquando in insula Herodii quindecim pedibus altior eminentioribus locis Romae. Haec statua sphaeram in specie mundi manu dextra et gladium sub specie virtutis bellicae in manu sinistra gerebat, in signum quod minoris virtutis est quaerere quam quaesita tueri. Haec quidem statua aerea, sed imperiali auro deaurata, per tenebras radiabat continuo, et aequali motu cum sole circumferebatur, semper solari corpori faciem gerens oppositam. Hanc (CD) cuncti Romani venientes flexis genibus adorabant (CD). Hanc beatus Gregorius cum viribus non posset, igne supposito destruxit: ex quo solummodo caput cum manu dextra sphaeram tenente incendio superfuit, quae nunc ante palatium domini Papae super duas columnas marmoreas visuntur. Miro quoque modo ars fusilis adhuc in aere rigido molles mentitur capillos et os loquenti simillimum praefert.*